
Argumentarea motivelor 

ce ţin de semnarea Protocolului între Guvernul Republicii Moldova 

şi Guvernul Federaţiei Ruse privind livrarea mărfurilor  

în cadrul cooperării de producţie pentru anul 2015 

 

Proiectul Protocolului între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Federaţiei 

Ruse privind livrarea mărfurilor în cadrul cooperării de producţie pentru a. 2015 a fost 

elaborat în vederea executării art.2 al Acordului între Guvernul Republicii Moldova şi 

Guvernul Federaţiei Ruse privind cooperarea de producţie (semnat la Moscova, la 30 

octombrie 1998), care prevede, că nomenclatorul şi volumul livrărilor, precum şi lista 

agenţilor economici, care vor realiza aceste livrări, vor fi determinate pentru anul 

corespunzător printr-un Protocol semnat de Părţi. Pentru punerea în aplicare a prezentului 

proiect nu sunt necesare modificări în actele normative/legislative sau adoptarea unor noi - 

aspectul normativ. 

În baza acestui proiect Părţile coordonează şi determină Nomenclatorul de mărfuri şi 

volumele livrărilor, efectuate în cadrul cooperării de producţie de către agenţii economici din 

Republica Moldova şi Federaţia Rusă în a. 2015, precum şi Listele agenţilor economici 

respectivi – aspectul organizatoric. 

Totodată, condiţiile Protocolului permit modificarea şi completarea acestor indici în 

perioada de valabilitate a lui. 

Intrarea în vigoare a Protocolului menţionat va permite: 

crearea condiţiilor favorabile pentru cooperarea industrială între agenţii economici şi 

îmbunătăţirea situaţiei economico-financiare a acestora; 

extinderea procesului de cooperare prin implicarea noilor agenţi economici; 

menţinerea legăturilor tehnologice reciproc avantajoase între parteneri; 

extinderea pieţelor de desfacere a producţiei autohtone – aspectul economic.  

În conformitate cu listele (anexele) la Protocol semnate, mărfurile livrate prin 

cooperarea de producţie nu vor fi supuse taxei pe valoare adăugată. Concomitent, ţinem să 

menţionăm, că aprobarea Protocolului adiţional nominalizat nu implică adoptarea de legi noi 

sau modificarea legislaţiei în vigoare a Republicii Moldova, de asemenea, nu generează 

careva obligaţiuni financiare pentru Republica Moldova – aspectul financiar.  

Reieşind de cele expuse şi în contextul dezvoltării relaţiilor bilaterale moldo-ruse, 

considerăm oportună şi necesară iniţierea negocierilor asupra Protocolului între Guvernul 



Republicii Moldova şi Guvernul Federaţiei Ruse privind livrarea mărfurilor în cadrul 

cooperării de producţie pentru anul 2015 – aspectul politic.  

Protocol, se realizează din data intrării în vigoare a prezentului Protocol pînă la 31 

decembrie 2015 conform Articolului 3 al Acordului între Guvernul Republicii Moldova şi 

Guvernul Federaţiei Ruse privind cooperarea de producţie din 30 octombrie 1998 – aspectul 

temporar.  

Considerăm oportun de menționat, în vederea realizării prevederilor Acordului sus 

nominalizat se semnează anual de către ministrul economiei al RM şi ministrul industriei şi 

comerţului al FR  Protocolul între Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Federaţiei 

Ruse privind livrarea mărfurilor în cadrul cooperării de producţie. Luând în considerație  

acest fapt proiectul tratatului  propus spre semnare pentru anul 2015 nu conține diferențe de 

fond față de proiectul inițial al proiectului, astfel, în conformitate cu prevederile art.8
1
 al 

Legii nr.595-XIV din 24.09.1999 privind tratatele internaționale ale Republicii Moldova  ca 

prin aceiași decizie a Guvernului să se aprobe și semnarea acestui Protocol.  

 

 

 

Viceministru       Tudor COPACI 



Proiect 

 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÎRE   nr.  _________ 

 

din ___________________________ 

 

 

 

Cu privire la iniţierea negocierilor asupra proiectului Protocolului între 

Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul Federaţiei Ruse privind livrarea 

mărfurilor în cadrul cooperării de producţie pentru anul 2015 și aprobarea 

semnării acestuia 

 

   --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

      

           Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se ia act de proiectul Protocolului între Guvernul Republicii Moldova şi 

Guvernul Federaţiei Ruse privind livrarea mărfurilor în cadrul cooperării de producţie 

pentru anul 2015. 

 

2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Protocolului între Guvernul 

Republicii Moldova şi Guvernul Federaţiei Ruse privind livrarea mărfurilor în cadrul 

cooperării de producţie pentru anul 2015. 

 

3. Se aprobă semnarea Protocolului între Guvernul Republicii Moldova şi 

Guvernul Federaţiei Ruse privind livrarea mărfurilor în cadrul cooperării de producţie 

pentru anul 2015. 

 

 

PRIM-MINISTRU                                            Iurie LEANCĂ 

  

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor externe  

şi integrării  europene       Natalia GHERMAN 

 

Viceprim-ministru,  

ministrul economiei           Andrian CANDU 
 

 

 

 


